(147). Qui certus de mortali in confessione omisso negative dubitat, an illud omiserit ex verecundia, an ex justa causa, tenetur cum illo reliquorum mortalium confessionem repetere, quia certus est de

præcepto confidendi hæc peccata, et dubitat de adimpletione, cum dubitet de valore confessionis; debito autem certo non satistit per solutionem ita incertam, cum possessio stet pro debito; Moys, d. 1, quæst. 8, num. 17; La Croix, lib. vi, part. ii, num. 1212, et alii plures contra paucos alias oppositum sentientes.

(148). Qui inculpabiliter omisit in confessione aliquam circumstantiam, etiam speciem mutantem, si talis circumstantia seorsim sufficienter declarari possit, non tenetur repeteret totum peccatum et multo minus totam confessionem præteritam; La Croix, *loc. cit.*, num. 1209, cum communi aliorum.

(149). Qui culpabiliter fecit confessionem invalidam, undecunque provenerit invaliditas, tenetur totam confessionem repeteret. *Communis*. (150). Si talis confessio invalida et sacrilega reiteretur apud confessarium diversum a primo, tunc debent necessario repeti apud hunc omnia et singula mortalia distincte, et in particulari, ac si nunquam fuissent confessa, exprimendo sacrilegium, quod fecit. *Communis*.

(151). Si autem confessio invalida repeteratur apud eundem confessarium, et hic adhuc habeat distinctam memoriam peccatorum sibi confessorum, satis est, si pœnitens defectum confessionis aperiat, et in genere addat: « Etiam me accuso de omnibus peccatis in tali confessione sacrilega tibi confessis. » *Communis doctorum*. (152). Imo id verum est, etiamsi confessarius eorum peccatorum singillatim in specie et numero non recordetur; dummodo saltem confuse recordetur status pœnitentis, ut convenienter pœnitentiam, medicinam, ac remedia præscribere possit. Sic satis communis sententia cum S. Antonino, Navarro, Toletto, Emanuele Sa, Vasquez, aliisque citatis; Layman, cap. 9, num. 6; Sporer, *loc. cit.*, num. 103; La Croix, *loc. cit.*, num. 1216; *Felix Potestas*, *loc. cit.*, num. 3168; *Mastrius, Theol. moral.*, disp. 1, q. 8, num. 198, cum pluribus aliis citatis, et alii passim.

(153). Item hoc verum est, et sufficiens in repetendis multis, et plurimis confessionibus invalidè factis apud eundem confessarium, sive defectu integratatis, sive ex aliis capitibus: non enim opus est, ut confessarius distincte, et in specie recordetur omnium illorum peccatorum sibi confessorum in dictis omnibus confessionibus; sed sufficit, quod recordetur in confuso et in communi status, ac vite pœnitentis, quam tunc ducebat. Nec est necesse, quod pœnitens omnia peccata repeatat distincte et singillatim, sed sufficit quod in compendio et generatim de omnibus se accuset, et defectus corrigat, diceando verb. gr.: « Accuso me de omnibus illis peccatis, quæ tibi confessus sum in cunctis sacrilegis confessionibus tribus abhinc annis usque ad hanc, a quo tempore bis ordinarie omni mense sacrilege confessus sum, et communicavi, quia reticueram malitiouse istud peccatum, vel non habui verum dolorem et propositum, » et hujusmo-

di : sic enim confessio adhuc erit formaliter integra, et confessarius, ut supponimus, sufficientem notitiam habet, ac memoriam peccatorum, quae absolutioni sacramentali modo subjiciuntur. Ita Navar., Silvester, Vasq., Valentia, Henriquez, Tolletus, Bonacina, Reginaldus, Layman, Caspensis, Aversa, et alii passim citati et sequuti a Mastrio, loc. cit., num. 198; Sporer, loc. cit., num. 303; Felix Potestas, loc. cit., num. 3170; La Croix, loc. citat., a num. 1216; cum pluribus aliis.

(154). Si vero confessarius nequidem in confuso et in communi recordetur status, ac vitæ poenitentis, quam tunc ducebat, aut poenitentia a se ipsi impositæ, tunc poenitens tenetur saltem ita distincte repetere peccata in aliis confessionibus confessa, ut ex ipsis, et alias modo confessis possit iterum formare judicium saltem confusum de statu poenitentis, et ipsi congruam injungere poenitentiam. Lugo, disput. 16, num. 642; Aversa, quæst. 10, sect. 20; La Croix, loc. cit., n. 1218; Felix Potestas, loc. citat., num. 3168, cum divo Th. Mastrio, Bonacina, Navarr., et aliis ibi citatis.

(155). Præceptum confessionis tum divinum, tum ecclesiasticum obligat omnes fideles peccato mortali obnoxios, adeoque etiam hæreticos, et pueros doli capaces. *Communis.*

(156). Præceptum divinum confessionis obligat per se potissimum in articulo mortis, ac quolibet ejus morali periculo, id est quando quis infirmus est infirmitate mortali, vel est adjudicatus morti, vel ingreditur periculosum mortale bellum, aut pericolosam navigationem; seu quando mulier tenera est proxime partitura, vel alias est jam experta habere partus difficiles et periculosos, et hujusmodi. *Communis.* Et ratio est, quia non est assignabile aliud tempus, in quo hoc divinum præceptum potius obliget, quam in mortis articulo seu periculo, a quo pendet nostra æterna salus, propter quam sacramentalis confessio instituta est, et præcepta, juxta concil. *Trident.*, sess. xxiv, canon. 6, ibi : « Si quis negaverit confessionem sacramentalem, vel institutam, vel ad salutem necessariam esse jure divino; aut dixerit modum secrete confitendi soli sacerdoti, quem Ecclesia catholica ab initio semper observavit et observat, alienum esse ab institutione et mandato Christi, et inventum esse humanum, anathema sit : » tum quia nisi tunc saltem homo peccato mortali obnoxius confiteatur, nunquam implebitur præceptum, aut certe homo exponet se periculo certo, vel probabili nunquam impleudi hoc divinum præceptum, cum, secuta morte, amplius adimpleri non possit, adeoque, etc.

(157). Per accidens autem præceptum divinum de habenda confessione sacramentali obligat, quando sumendum est aliud sacramentum respectu eorum, qui sibi consci sunt peccati mortalis, et præsertim quoties sumendum est sacramentum Eucharistie, juxta illud Apostoli *I ad Corinth.* xi, 28,

ibi : *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* Unde quandoque etiam per vitæ decursum, atque extra articulum, et periculum mortis obligare divinum præceptum confessionis sacramentals colligitur ex concilio *Tridentino*, sess. xiv, cap. 5, ubi sic habet : « Unde cum a sanctissimis et antiquissimis Patribus magno unanimique consensu seereta confessio sacramentalis, qua ab initio Ecclesia sancta usus est, et modo etiam utitur, fuerit semper commendata, manifeste refellitur inanis eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam, inventum humanum esse, atque a Patribus in concilio Lateranensi congregatis initium habuisse dicere non verentur. Neque enim per Lateranense concilium Ecclesia statuit, ut Christifideles confiterentur, quod jure divino necessarium, et institutum esse intellexerat. Sed ut præceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur. » Ex quibus verbis clare colligitur, quod Ecclesia semper intellexerit, præceptum confessionis, quandoque extra mortis articulum, et periculum obligare jure divino, et cum tempus illud non fuerit præcise et expresse determinatum a Christo Domino, illud designavit Ecclesia, statuendo, « quod omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti. » Sic expresse in cap. *Omnis utriusque sexus* 12, De poenitentiis, et remissionibus. Sic Mastrius, *Theolog. moral.*, disput. 2t, quæst. 8, art. 1, num. 160, cum pluribus ibi citatis; Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, tract. 10, dist. 3, quæst. 1, num. 11 et 12; La Croix, lib. vi, part. ii, n. 2023, et alii passim.

(158). Præceptum confessionis ecclesiasticum obligat omnes fideles, etiam hæreticos et pueros doli capaces ad semel saltem in anno confitenda omnia peccata sua mortalia. *Communis*, et habetur expresse ex concilio generali Lateranensi sub Innocentio III celebrato et relato in cap. *Omnis utriusque sexus* 12, De poenitentiis et remissionibus, ibi : « Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, et injunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie sacramentum. » Et definit concilium *Tridentinum*, sess. xiv, canon. 8, ibi : « Si quis dixerit confessionem peccatorum, qualis Ecclesia servat, esse impossibilem et traditionem humanaum a piis abolendam, aut ad eam non teneri omnes, et singulos utriusque sexus Christifideles juxta magni concilii Lateranensis constitutionem semel in anno, et ob id suadendum esse Christifidelibus, ut non confiteantur tempore Quadragesimæ, anathema sit. »

(159). Dicitur notanter in conclusione, *omnia peccata sua mortalia*, quia nullum datur præceptum, ne ecclesiasticum quidem, obli-

gens omnes fideles ad confessionem peccatorum venialium. *Communis* cum Sporer, loc. cit., num. 371, contra aliquos antiquos, et habetur clare ex concil. Trident., sess. xiv, cap. 5, ibi : « Venialia, quibus a Dei gratia non excludimur, et in quæ frequentius labimur, quanquam recte et utiliter, citraque omnem præsumptionem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taceri tamen circa culpam, multisque aliis remedii expiari possunt. » (160. Quamvis autem non habentes ullum peccatum mortale nullo præcepto obligentur per se ad confessionem annuam venialium, tamen, quia qui sub prætextu carentia peccati mortalis, omitterent penitus confessionem, non leve præberent fundamentum sinistræ suspicionis, censetur per accidens ad ipsam obligari ratione scandali, quod semper fere timendum esset. Sic Escobar, et alii apud Sporer, loc. cit., num. 527, eo vel maxime, quod S. Bonaventura, Abulensis, Richardus, Nugnus, Rhod. aliquique apud Avers., quest. 15, sect. 3, dicunt, habentes tantum venialia nihilominus obligari ad confessionem annuam, quia Ecclesia absolute præcipit confessionem, adeoque, si non habeant mortalia, tenebuntur ad confitenda venialia, quam sententiam vocat probabilem Gobat, in *Exponent.*, tract. 4, n. 340.

* Huc pertinent, quæ habet S. Thomas in lib. iv, *Sent.*, dist. 17, quest. 21, art. 1, quæstiunc. 3 ad 3, scribens : « Dicendum, quod ex vi sacramenti non tenetur aliquis venialia confiteri, sed ex institutione Ecclesiæ, quando non habet alia quæ constitutae. Vel potest dici secundum quosdam, quod ex decretali prædicta non obligantur, nisi illi, qui habent peccata mortalia, quod patet ex hoc, quod dicit, quod debent omnia peccata confiteri, quod de venialibus intelligi non potest, quia nullus omnia confiteri potest : et secundum hoc etiam ille, qui non habet mortalia, non teneretur ad confessionem venialium, sed sufficit ad præceptum Ecclesiæ impleendum, ut se sacerdoti repræsentet, et se ostendat absque conscientia mortalis esse, et hoc ei pro confessione reputatur *.

(161. Qui pluries in anno confessus est peccata sola venialia, si die ultima anni peccatum mortaliter, vel recordetur peccati mortalis non confessi, tenetur illa ultima die confiteri ad satisfaciendum præcepto, cui necdum satisfecit, cum confessio venialium non sit materia præcepti. Vasquez, Reginaldus, Layman, Bonacina, Lugo, Arriaga, Aversa, Castropalaus, cum La Croix, l. vi, part ii, d. 2040, et alii passim contra paucos. (162. Qui tamen mortale peccatum anno præcedente commissum, et per oblivionem omissum, hoc anno confessus est, satisfecit præcepto, quia, licet tale peccatum remissum esset indirecte, adhuc tamen erat materia necessaria hujus confessionis, ut remitteretur directe. La Croix, loc. cit., num. 2041, et alii passim. (163. Qui per annum saltem semel confessus est mortale dubium cum venialibus, satisfecit oræcepto,

nec tenetur iterum confiteri, quamvis postea incidat in mortale certum, quia erat obligatio confitendi illud peccatum dubium, adeoque posuit materiam præcepti. Lugo, disp. 15, num. 169; Dicastill., dist. 7, num. 135; La Croix, loc. cit., et alii passim.

(164. Annus pro implendo hoc præcepto, secundum Vasquez, Nugnum, Silv., Castrop., Lug., Rhod., Dicastill., Gorm., Bosc., et alios cum Diana, part. iii, tract. 4, resol. 81, computandus est a die prima Januarii usque ad ultimam Decemb., quia nomine anni per præceptum expressi in communi acceptione intelligitur illud tempus, quod a prima die Januarii decurrit usque ad ultimam diem Decembris; secundum autem Sotum, Navarrum, Suarez, Coninch, Layman, Fagundez, Bonacinam, Arriag., Avers., Tannerum, et alios, computandus est a Paschate ad alterum Pascha, ita ut, qui post Paschalem hanc confessiounem in peccatum mortale lapsus est, ejus confessionem usque ad sequens Pascha differre possit, et non amplius, citra peccatum mortale. Et hæc opinio est communior et ecclesiasticæ consuetudini conformior, ut recte notant Suarez, disp. 36, sect. 3; Coninch, disp. 5, dub. 6; Tannerus, disp. 6, q. 7; Layman, cap. 5, n. 8; Sporer, loc. cit., n. 534, et alii. Et de facto id confirmat praxis Ecclesiæ, siquidem eo solo tempore pastores a fidelibus suis confessionem peccatorum intra annum commissorum exigere solent. Arg. Extravagant. *Vices illius*, De tregua et pace, ubi dicitur, *De jure* (id est cap. *Omnis utriusque* 12, *De penitentiis et remissionibus*) tenetur parochianus saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti.

(165. Præceptum annuae confessionis potest per se adimpleri in quoconque anni tempore, nec obligat per se tempore paschali, sed solum per accidens, ratione communionis paschalis, quam confessio peccatorum mortalium necessario præcedere debet. Sic communior et probabilior sententia cum Soto, Victor, Henr. S., Vasquez, Valentia, Coninch, Bonacina, Layman, Fillic., Castropal., Lug., Dicastill., Arriag., Tamburin., Bosc., Gorm. citatis et seculitis a La Croix, loc. cit., nu. 2042; Sporer, loc. cit., nu. 535, cum alii ibi citatis; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 10, dist. 3, quest. 2, nu. 15 et 16, et alii passim contra P. Sot., Suarez, Fagund., et alios; et ratio est, quia concilium *Lateranense*, in cit. cap. *Omnis utriusque sexus*, aliter statuit de annua confessione, et aliter de sacra communione : de sacra enim communione statuit, quod ad minus in Pascha suscipiatur : « suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia sacramentum ; » de annua confessione vero, quod saltem semel in anno habeatur : « Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur : » quæ verba nisi ad alienum sensum torqueantur, satis clare significant tempus præcepti pro confessione esse totum annum; ut recte intelli-

gunt La Croix, *loc. cit.*; Reiffenstuel, *loc. cit.*, aliquique supracitati.

(166). Nec obstat communis consuetudo confitendi in Paschate, et quod tunc pastores soleant a suis fidelibus parochianis exigere testimonium confessionis, et quod in *cit.* Extravagant. *Vices illius*, De tregua et pace, dicatur quod « de jure tenetur parochianus saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti, » quia legenti contextum patet, mentem Pontificis fuisse tantum dicere, quod saltem semel in anno debeat parochianus recognoscere parochum, quod si alias non fecerit, debeat in Paschate de quo ideo specialiter meminit, quia tunc solent omnes confiteri, et qui est in mortali, per accidens tenetur ratione communionis, cuius dignæ perceptioni, habita copia confessarii, praemittenda est confessio sacramentalis; nec sufficit sola contritio de commisso peccato mortali, prout declaravit concilium *Trident.*, sess. XIII, cap. 7.

(167). Unde si quis sive culpabiliter, sive ob legitimū impedimentū in Paschate non est confessus, is tenetur postea per anni decursum confiteri, quia hoc præceptum urget toto anno. Sic doctores citati.

(168). Qui toto anno non confitetur sine justa causa, peccat mortaliter, quia transgreditur præceptum in re gravissima. *Communis*. (169). Insuper qui culpabiliter non confitetur semel in anno, vivens interdicitur ingressu ecclesiæ, et moriens privatur ecclesiastica sepultura, *cit. cap. Omnis utriusque sexus* 12, *De penitentiis et remissionibus*. (170). Ipse tamen non adimplens præceptum annuæ confessionis non est ipso jure interdictus, sed interdicendus. Unde, si ante declarationem moriatur, non est privandus ecclesiastica sepultura, nisi tamen intermissio esset notoria, vel adasset statutum synodale in contrarium. *Vide verb. EUCHARISTIA*, num. 24, et verb. *PASCHA*, num. 19 et 20.

(171). Qui sive justa, sive injusta de causa confessionem annuam omisit, tenetur postea confiteri, cum primum commode poterit. Sic Sporer, *loc. cit.*, num. 536, ubi dicit esse hanc communiorem, et sibi omnino veram sententiam cum Navarro, Suar., Coninch., Layman, Gobat., et aliis, quam ut probabiliorem defendit etiam La Croix, lib. VI, p. II, num. 2046, cum plurimis ibi citatis contra S. Antoninum, Silvestrum, et alios non paucos. *Vide verb. PASCHA*, num. 21 et 22.

(172). Quo quis diutius differt confessionem ultra annum, probabilius est eo gravius peccare, quia longius recedit ab intentione præcepti jubentis confessionem fieri saltem semel quolibet anno; dilationem tamen illam esse unicum peccatum continuatum, tenent Valentia, Coninch., Nugnus, Laym., Diana, Silvest., et alii cum Aversa apud La Croix, *loc. cit.*, num. 2044; Sporer, *loc. cit.*, num. 536, et plures alii contra Bonaciua, Vasq., Suarez, et alios volentes, talem peccare toties mortaliter, quoties occasione commodam confitendi oblatam negligit.

(173). Qui pluribus annis jam elapsis non

est confessus, confitendo prima, vel secunda die, vel alia hujus currentis anni, valet hæc sua unica confessio, tam pro hoc anno quam pro omnibus annis præteritis, quia per unicam hanc confessionem obtinet finem præcepti, qui est reconciliatio cum Deo per confessionem omnium mortaliū eo usque commissorum. La Croix, *loc. cit.*, num. 2047, cum Aversa, Bosco, Gorm., ibi citatis; Sporer, *loc. cit.*, num. 533; Lugo, disput. 15, num. 180, et alii. (174). Si autem adhuc ante finem hujus anni relaberetur in mortale, probabilius obligaretur ad iterum confitendum hoc anno, quia priori confessione censemur satisfecisse obligationes præcedentis anni, cujus obligatio nequid era sublata; adeoque, si iterum peccaret mortaliter, cum nova adveniret obligatio per novum peccatum, iterum confiteri obligabitur. La Croix, *loc. cit.*, num. 2047, cum Suarez, Nugh., Coninch., Hurtad., Filliuc., Bonacina, Laym., Aversa, ibi citatis, Sporer, *loc. cit.*, num. 536, ubi cum Coninch et Layman omnino certam putat hanc sententiam, quidquid negent alii.

(175). Præcepto ecclesiastico annuæ confessionis non satisfit per confessionem voluntarie nullam, et scienter invalidam, et sacrilegam. Unde Alexander VIII, die 24 Septembr. 1663, inter alias merito damnavit sequentem propositionem 14, in ordine, ibi: « Qui facit confessionem voluntarie, nullam satisfacit præcepto Ecclesie. »

(176). Præcepto annuæ confessionis potest satisfieri confitendo, tum proprio parocho, tum aliis confessariis, legitime approbatis, sive sæcularibus, sive regularibus. *Communis*. Quamvis enim esset olim obligatio confitendi proprio parocho, ex quo concilium *Lateranense* relat., in cap. *Omnis utriusque sexus* dicat, « confiteatur proprio sacerdoti, » tamen nunc certo satisfaciunt, qui confitentur regularibus legitime approbatis, ut patet ex Bulla 22 Leonis X, incip. *Dum intra mentis arcana*, § 6; bulla 48 Pauli III, incip. *Licet debitum*; item ex *Extravag. Joan. XXII*, incip. *Vas electionis*, De hereticis; item ex *Extravag. Bened. XI*, incip. *Inter cunctas*, De privilegiis; item ex constitutione Clementis VII; incip. *Significatum sicut nobis*, cum similibus. Unde Alexander VIII, die 21 Augusti 1690, merito damnavit sequentem propositionem 20, in ordine, ibi: « Confessiones apud religiosos factæ, plerisque, vel sacrilegæ sunt, vel invalidæ. »

(177). Non sufficit tamen confessio facta regulari, qui pro approbatione se presentavit episcopo, et fuit injuste reprobatus, ut expresse habetur ex sequenti propositione 13, in ordine, inter merito damnatas ab Alexandro VII, die 24 Septembr. 1663, ibi: « Satisfacit præcepto annuæ confessionis, qui confitetur regulari episcopo presentato, sed ab eo injuste reprobato. »

(178). Alia. *Vide verb. ABSOLUTIO*, *verb. APPROBATIO*, *verb. CONFESSARIUS*, *verb. SIGILLUM*.

(179).^{*} Moriturum, qui antequam incidat subitus ægritudinis gravis casus, signa

contritionis exhibuit, et postquam supervenit confessarius nullo signo hanc voluntatem ostendit, adhuc tamen absolvit posse multo verior et tuta est opinio. Neque hic locum habet controversia, num absolutio conferenda sit sub conditione, an absolute; haec enim tantum valet in casu, quo moriturus dubia proscriptus, et ambigua contritionis signa praehuit. *De synodo diæc., lib. vii, cap. 15, § 8, nov. edit.*

(180. Si vero ex nullo testimonio constet, illum ante casum mortalis illius morbi signa doloris exhibuisse et petiisse confessionem, adhuc tamen multo verior est opinio contendentium, ut absolvatur sub conditione, dummodo moriturus christiane vixerit; nam acta Christianæ vitae totidem sunt voces, quibus miser ille absolutionem sibi dari petierit et contritionem exhibuerit; et nisi sint presentes actus poenitentis, per vitam illam ante christiane actam præcessisse dicendi essent, et tunc pro presentibus haberi quemadmodum præsens censetur contrito ante subitum mortis casum premissa. *De synodo diæces., lib. vii, cap. 15, § 10, nov. edit.*

(181. Sunt etiam qui velint, neque iis negandam absolutionem sub conditione, qui licet male vixerint, tamen catholicam fidem retinuerunt, et pro catholicis se gesserunt, quorum tamen sententia nimis laxior videatur. *Ibid., § 13.*

ARTICULUS III.

Quoad ea quæ concernunt satisfactionem sacramentalem seu poenitentiam

SUMMARIUM.

1. *Satisfactio sacramentalis quid sit?* — 2. *Efectus satisfactionis sacramentalis est remissio poenæ temporalis.* — 3. *An satisfactio sacramentalis remittat totam poenam temporalem, ita ut nihil remaneat luendum in purgatorio?* Quidam tenent sententiam affirmativam. — 4. *At contraria negativa tanquam probabilior et communior defenditur.* — 5. *Unde dicendum est, quod per satisfactionem sacramentalis eo major vel minor poena remittitur, quo major vel minor fuerit satisfactio, et quo majori vel minori dispositione fuerit adimpleta.* — 6. *An satisfactio sacramentalis, ut effectum suum sortiatur, debet necessario adimpleri a poenitente in statu gratiae; tres sunt doctorum sententiae, quæ assignantur, et eligitnr tercias docens, quod, durante statu peccati mortalis, satisfactio sacramentalis non sortiatur suum effectum, bene vero sortiatur, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu gratiae.* — 7. *Probatur specialiter, quod, durante statu peccati mortalis, satisfactio sacramentalis non sortiatur suum effectum.* — 8. *Item probatur specialiter, quod, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu gratiae, satisfactio sacramentalis sortiatur suum effectum, et reviviscant opera mortua et mortificata.* — 9. *Satisfactio, seu poenitentia sacramentalis adimpleta, seu peracta in statu peccati mortalis sufficit ad integratem sacramenti, et ad impletum præceptum confessarii de persolvenda poenitentia.* — 10. *Confessarius per se loquendo tenetur sub gravi injungere poenitentia aliquam satisfactionem, seu poenitentiam.* — 11. *Ei quidem licet satisfactio inesse exhibito, seu in actuali executione posita, sit solum pars integralis sacramenti poenitentiae, satisfactio tamen in voto, id est propositum saltem implicitum satisfaciendi,*

potest dici pars essentialis ipsius. — 12. *Hinc poenitentia sub gravi obligatione ex genere suo mortali tenetur acceptare et implere poenitentiam rationabilem obligatorie impositam a confessario, ita ut, qui nullam penitutem acceptare vellet, non posset absolviri.* — 13. *Probatur conclusio ex concilio Tridentino.* — 14. *Adducitur et solvitur objectio ex Scoto.* — 15. *Potest tamen poenitens ex aliqua rationabili causa licite hanc, vel illam in particulari poenitentiam respuere.* — 16. *Poenitens tenetur satisfactionem, seu poenitentiam acceptatam adimplere, et quidem sub gravi peccato, si sit gravis, et pro gravibus peccatis; sub levi antem, si sit levis, pro peccatis venialibus aut mortalibus jam antea confessis et remissis.* — 17. *Poenitens tenetur adimplere poenitentiam tempore vel termino sibi a confessario præstio.* — 18. *Potest tamen termini dilatio facile excusari a mortali, et assignantur casus.* — 19. *Si terminus a confessario presitus non sit, tenetur poenitens poenitentiam implere quam primum commode moraliter potest.* — 20. *Unde quamvis sit leve peccatum ipsam adimplectionem poenitentie differre ad duos, vel tres, aut quatuor, vel quinque dies, plus minusve; tamen grave peccatum erit, si nimum, et ad longum tempus differatur, præsertim si prævideatur impotentia, seu oblivio eam adimplendi, aut si poenitentia implenda ipsa dilatione minatur.* — 21. *Poenitens potest adimplere poenitentiam, quando adimpleat aliud opus præceptum, modo poenitentia, et aliud opus se invicem non excludant.* — 22. *Poenitens satisfacit poenitentia sibi injunctæ, ita ut nihil repetere teneatur, si rem injunctam integre adimpleat, quamvis non intendat, immo nec cogitet tunc implere poenitentiam et satisfacere sua obligacioni.* — 23. *Poenitens tenetur per se ipsum poenitentiam adimplere, ita ut non auctoritate propria, nec confessarii possit eam adimplere per alium.* — 24. *Poenitens non tenetur adimplere poenitentiam ante absolutionem aut communionem.* — 25. *Quando poenitens, sive culpabiliter oblitus est poenitentia sibi impositæ, quandiu non recordatur, nec memorem confessarium consulere potest, tunc cessat eius obligatio illam adimplendi; nec tenetur confessionem repeterere, ut aliam poenitentiam recipiat; consultum tamen est in sequenti confessione petere sibi aliam congruam peccatis, quæ consiliter solet.* — 26. *Poenitentis invalide absolutus non tenetur adimplere poenitentiam.* — 27. *Poenitentiae injungendæ debent esse aliquo modo proportionatae delictis, salutares, convenientes poenitentium dispositioni, facultati et utilitati.* — 28. *Unde graviter peccant confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera convenientia, affectu vel respectu humano levissimas injungunt poenitentias pro gravibus peccatis; et si tali conniventia ansam præbeat licentia peccandi, eorum peccatorum participes sunt.* — 29. *In poenitentia injungendis debent confessarii præ oculis semper habere duos fines, qui assignantur.* — 30. *Confessarii dictos fines præ oculis habentes possunt quandoque etiam leviores poenitentias pro qualitate, dispositione et statu poenitentium imponere.* — 31. *Assignantur hic in specie præcipue aliquæ causæ, propter quas levior poenitentia, quam alioquin peccata mereantur, possit licite a confessariis imponi.* — 32. *Opera pro poenitentia sacramentali regulariter injungenda consistunt generice in *jejunio, oratione et elemosyna*; et quæ sub ipsis comprehendantur?* — 33. *Pro satisfactione, seu poenitentia sacramentali potest nedum injungi opus bonum externum, sed interdum, considerato poenitentis statu, etiam opus bonum internum.* — 34. *Pro poenitentia imponi potest etiam opus aliunde præceptum.* — 35. *Et tunc in illud cadet duplex obligatio, cuius utrinque circumstantia in casu omissionis erit in confessione aperienda.* — 36. *Ordinario tamen, cessante justa causa, non*

sunt imponenda pro penitentia opera aliunde iam precepta et debita, sed opera super erogatoria, et aliunde indebita. — 37. Potest confessarius interdum modica poenitentia imposita, etiam reliqua poenitentis opera, tam debita quam libera determinato aliquo tempore facienda, auctoritate clavium elevate, et imponere in poenitentiam sacramentalem, in hoc quandoque valde expedit magnis peccatoribus. — 38. Potest pro penitentia injungi oratio, eleemosyna, vel aliud opus bonum applicandum pro animabus purgatorii. — 39. Poenitentia regulariter imponenda est post auditu peccata ante datam absolutionem. — 40. Ceterum potest etiam imponi poenitentia post datam absolutionem, non solem quando confessarius est oblitus eam imponere ante, sed etiam aliquando ex studio et voluntate. — 41. Poenitentiam sibi a confessario impositam non potest poenitens commutare in aliud opus etiam evidenter melius. — 42. Poenitentia commutare potest non solum ille confessarius, qui eam imposuit, sed etiam quicunque alius aequaliter potest habens. — 43. Confessarius autem non habens potestatem in casus reservatos non potest commutare poenitentiam ab alio pro reservatis impositam; alii autem probabilitate sustinent contrarium. — 44. Commutatio poenitentiae, si fiat ab eodem confessario, qui illam imposuit, potest etiam fieri extra confessionem; dummodo duret adhuc sacramentum moraliter, id est dummodo confessarius adhuc habeat notitiam saltem confusam confessionis et status poenitentis. — 45. Si autem confessarius oblitus esset omnino confessionis, et nullam penitutem retineret notitiam status poenitentis, non posset poenitentiam commutare, nisi repeteretur confessio, seu saltem poenitens rememoraret in confuso sua peccata. Alii tamen probabilitate sustinent contrarium. — 46. Si commutatio poenitentia fiat a confessario diverso ab illo, qui illam imposuit, debet necessario fieri in confessione. — 47. An ad hoc, ut posterior confessarius possit in nova confessione commutare poenitentiam prius ab alio impositam, necesse sit, quod ipsi repantur, et explicitur illa peccata, ob quae prior poenitentia fuit imposta? Multi tenent negativam sententiam. — 48. Affirmativa tamen sententia, quod nempe necesse sit repetrere dicta præterita peccata, est communior, probabilior et tutior. — 49. Adducuntur canones poenitentiales. — 50. Subnectitur hic poenitentia solita imponi ob violatam immunitatem ecclesiasticam, ad n. 73. — 74. Alia ad rem ad n. 77.

(1. Satisfactio sacramentalis est solutio seu compensatio poenae temporalis debitæ ob injuriæ Deo illatam consistens in operibus bonis et poenalibus a confessario taxatis in sacramento Poenitentiæ. Est in re communis.

(2. Effectus satisfactionis sacramentalis est remissio poenæ temporalis, quia ipsa præter generalem virtutem satisfactoriam cujuscunq; boni operis in gratia facti ex opere operantis, habet virtutem specialem ex opere operato compensandi et defendendi partem poenæ temporalis peccatis debitæ, quam nou haberet, si illud opus esset voluntarie assumptum, aut aliunde impositum. *Communis*, ex concil. Trident., sess. xiv, cap. 8 et 8, et canon. 12, 13, 14 et 15. Cum enim sit pars integralis sacramenti a Christo specialiter instituta ad satisfactionem poenæ, debet virtute sacramentali habere aliquem effectum ex opere operato, quem alias non haberet.

(3. An autem satisfactio sacramentalis a

confessario imposita remittat totam poenam temporalem peccatis debitam, ita ut, satisfactione peracta, nihil amplius remaneat poenitenti luendum in purgatorio? Variant doctores. Affirmativam sententiam tenent Major, Sotus, Medina, Hurtadus, et alii apud Mastrius, in *Theol. moral.*, disp. 21, num. 267. (4. Oppositam negativam sententiam tanquam probabiliorem et communiores defendant Suarez, Vasquez, Lugo, Bonacina, Aversa, Meratius, Valentia, Nughus, Reginaldus, Caspensis, et ex Scotistis Aretinus, et alii passim citati et secuti ab ipso Mastrius, loc. cit., numer. 267. Et ratio hujus nostræ probabilioris et communioris sententiae est, quia, admissa contraria sententia, sequeretur quod quicunque decederet ex hac vita paulo post confessionem, poenitentia peracta, nullas omnino poenas luere deberet in purgatorio, quod est alienum a communi sensu Ecclesie; sic enim negligenter penitus indulgentia, et alia opera bona; tum quia nullus confessarius quantumvis prudens et doctus certo scit, qua mensura puniantur peccata in purgatorio, et quanta pena cuicunque peccato correspondat, et qualis satisfactio sacramentalis correspondeat tantæ poenæ purgatorii, adeoque, ut recte argumentatur Mastrius, loc. cit., non potest inferri, ut prætendunt adversarii, quod per satisfactionem a confessario taxatam etiam prudenti judicio juxta peccatorum gravitatem, tollatur omnis pena peccato debita, ita ut poenitenti, peracta satisfactione, nihil in purgatorio luendum remaneat.

(5. Unde dicendum est, quod per satisfactionem sacramentalis non remittitur tota poena temporalis, sed eo major vel minor poena remittitur, quo major vel minor fuerit satisfactio, et quo majori vel minori dispositione fuerit adimpleta. Sic Mastrius, loc. cit., num. 268; Henno, tom. II, tract. *De penitent.*, disp. 6, quest. 5, conclus. 3; Lugo, disput. 25, num. 26 et 27; La Croix, lib. vi, part. II, num. 1237, et alii. Et ratio primæ partis est, quia, si parva satisfactio remittit ex opere operato aliquid poenæ temporalis, quia virtute clavium est ad id elevata, plus sine dubio remittet satisfactio major, cum sit etiam secundum se totam elevata. Ratio autem secundæ partis est, quia, sicut idem sacramentum cum majori dispositione susceptum plus de gratia consert, ut expresse docet concil. Trident., sess. VI, cap. 7, ubi loquens de adultorum justificatione per sacramenta, dicit illos justitiam recipere « secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem; » ita et haec pars sacramenti plus de poena remittit, quando sit cum majori dispositione; et econtra minus remittit, quando sit seu adimpletur cum minori dispositione; est enim discurrendum de effectu satisfactionis sacramentalis proportionate ad effectum sacramentorum.

(6. An vero satisfactio sacramentalis, ut effectum suum sortiatur, debeat necessario adimpleri a poenitente in statu gratiae, vel etiam sufficiat ad talē effectum, quamvis

adimpleatur in statu peccati mortalis? Tres sunt doctorum sententiae. Prima absolute negat satisfactionem sacramentalem in statu peccati adimpletam suum sortiri effectum, non solum pro eo tunc, sed nec etiam postea remoto obice peccati, et succedente statu gratiæ, et pro hac citantur D. Thom. Richardus, Capreolus, Adrianus, Valentia, Ledesma, Hurtadus, et alii quamplures apud Mastrium, loc. cit., num. 276, et apud La Croix, lib. vi, par. ii, num. 1245. Secunda absolute affirmat satisfactionem sacramentalem in statu peccati mortalis adimpletam etiam tunc suum sortiri effectum, remittendo scilicet pœnam illi proportionatam, non obstante tali statu peccati mortalis, in quo adimpleatur. Sic Scotus, in 4, dist. 15, q. 1, num. 26, quem seculi sunt, non solum Scotistæ omnes, tam veteres quam recentiores, sed etiam Gabriel, Marsilius, Medina, Navarrus, Vasquez, Diana, Amicus, et alii quamplures apud Mastri, loc. cit., num. 276 et seq., ubi hanc late propugnat et apud La Croix, loc. cit. Tertia, media via procedens, negat quidem satisfactionem sacramentalem in statu peccati mortalis adimpletam sortiri suum effectum, nempe remissionem pœnae pro tunc, scilicet statu peccati mortalis; at vero affirmat talem suum effectum sortiri postea, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu gratiæ. Sic Cajetanus, Petrus Soto, Henriquez, Suarez, Coninchius, Lugo, Aversa, et alii recentiores apud Mastrium, loc. cit., num. 276; Layman, lib. v, tr. 6, cap. 15, num. 15, cum aliis ibi citatis, Rosignolus, *De pœnitentia*, part. i, quæst. 5, art. 11, num. 7 et 9, cum aliis ibi citatis; Viva, *ad prop. 18 Alexand.* VIII, num. 14, et alii plures, et ex Scotistis Sporer, tom. III, part. iii, cap. 4, quæst. 1, num. 140 et seq.; Felix Potestas, tom. I, part. iv, num. 2190 et sequent. Et hæc opinio videtur jam communior et probabilior.

(7. Unde probatur specialiter, quod, durante statu peccati mortalis, satisfactio sacramentalis non sortiatur suum effectum, quia effectus primarius satisfactionis sacramentalis est remissio pœnae temporalis; sed existens in peccato mortali pro eo tempore, quo in eodem existit, non potest mereri talam remissionem, ergo, etc. Major est certa. Probatur minor, quia, qui dignus est pœna eterna, non est dignus, ut obtineat remissionem pœnae temporalis, cum non possit remitti temporalis, nisi prius remissa culpa mortali, pœna eterna ipsi debita commutata sit in pœnam temporalem, et sic sola ipsa pena temporalis luenda supersit, adeoque, etc. Tam quia remissio pœnae temporalis est effectus secundarius sacramenti, ideoque pendere videtur a permanentia effectus principialis ac primarii, qui est remissio culpæ mortalis per infusionem gratiæ sanctificauis.

(8. Item probatur specialiter, quod, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu gratiæ, satisfactio sacramentalis sortiatur suum effectum, quia satisfactio iuncta a confessario virtute clavium, ut de-

finitur a concilio Tridentino, sess. xiv, cap. 3, est pars sacramenti pœnitentiae, et confert ad perfectam peccatorum remissionem in ordine ad pœnam temporalem pro eisdem debitam; sed sacramenta, quæ suum producunt effectum ex opere operato, si illud non obtinent, exstante obice, obstinent postea, eodem obice ablato et remoto: ergo hoc idem dicendum est de satisfactione sacramentali, quæ ut pars sacramenti operatur virtute clavium, et ex opere operato, adeoque licet satisfactio sacramentalis adimpleta in statu peccati mortalis non potuerit pro tunc sortiri suum effectum, stante obice peccati mortalis; ipsum tamen suum effectum sortietur, recedente seu remoto obice dicti peccati mortalis; alias non causaret dictam remissionem pœnae temporalis ex opere operato. Ex occasione autem num. 7 et 8, non omittendum, bona opera ratione peccati lethalis alia esse mortua et alia mortificata. Prima sunt, quæ fiunt in peccato mortali, quod est mors animæ; unde dicuntur nasci mortua, et reviviscere impossibilita. Secunda sunt, quæ facta fuerunt in gratia, quæ est vita animæ; iis tamen accessit peccatum mortale, ob quod rationem meriti ad vitam deperdunt æternam, utpote tamen nata *viva*, recedente lethali, reviviscunt. Hinc prodiere versus:

Illa reviviscunt, quæ mortificata fuere.
Vivere non possunt, quæ mortua nata fuere

Bona autem opera mortua, licet non prorsint ad vitam æternam, nec per pœnitentiam reviviscant, juvent tamen alicia, juxta versus Glossæ, cap. *Quod quidam 5, De pœnitentiis et remiss., verb. Pœnitentia.*

Quæ cum mortali bona fiunt, dant bona terræ;
Cor faciunt humile, et minuant tormenta gehennæ.

(9. Satisfactio seu pœnitentia sacramentalis adimpleta, seu peracta in statu peccati mortalis sufficit ad integratem sacramenti, et ad implendum præceptum confessarii de persolvenda pœnitentia. *Communis.* Et ratio est, quia confessarius præcipit opus, et non modum, et ipse pœnitens illud implet quoad substantiam, cum ponat totum opus præceptum. Tum quia talis est communis sensus, et praxis fidelium, qui nec solent pœnitentias in statu peccati peractas repetere, nec a confessariis obligari ad ipsas repetendas.

(10. Confessarius per se loquendo tenetur sub gravi injungere pœnitenti aliquam satisfactionem seu pœnitentiam. *Communis,* et patet ex verbis præceptivis concilii Tridentini, sess. xi, cap. 8, ibi: « Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus, et prudentia suggesterit, pro qualitate criminum, et pœnitentium facultate salutares, et convenientes satisfactiones injungere. » Unde idem concilium, cit., sess. xiv, cap. 8, et canon. 4, enumerat satisfactionem inter partes sacramenti Pœnitentiae.

(11. Et quidem, licet satisfactio in esse exhibito, seu in actuali executione posita, sit solum pars integralis sacramenti Pœnitentiae; satisfactio tamen in votb, id est pro-

positum saltem implicitum satisfaciendi, potest dici pars essentialis ipsius se tenens ex parte materiæ proximæ, in quantum, hoc sublatio, (id est si pœnitens tale propositum saltem implicitum non haberet, sed contraria voluntatem), non conticeretur sacramentum, cum qui contritus vel attritus constitetur, debeat habere etiam votum et propositum satisfaciendi, id est solvendi pœnam post absolutionem remanentem; nam si peccator tale propositum saltem implicitum non haberet, sed potius voluntatem contrariam, sacramentum non concilieretur. Scotus, in 4, dist. 16, quæst. 1, litt. E; Mastrius, in *Theolog. moral.*, disp. 21, quæst. 11, art. 1, num. 264, et in 4, disp. 5, num. 569, cum aliis; Felix Potestas, t. I, par. IV, num. 3180, et alii.

(12). Hinc pœnitens sub gravi obligatione ex genere suo mortali tenetur acceptare et implere pœnitentiam rationabilem obligatorie impositam a confessario, ita ut, qui nullam penitus acceptare vellat, non posset absolvî, quia non esset dispositus, nec verum dolorem haberet. Sic communissima doctorum sententia omnino vera, conciliis conformis, et in praxi omnimode tenenda: teste Sporer, loc. cit., num. 347, contra Medina, Sotum, Cajetanum, Silvestrum, Armillam, Navarrum, et pauos alios.

(13). Probatur nostra conclusio ex concilio Trident., sess. XIV, cap. 8, ubi ex verbis Christi, Matth. xviii, 18: *Quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlis: et Joannis xx, 23: Quorum retinueritis peccata, retenta sunt;* concludit in confessariis esse potestatem ligandi, non tantum ad infirmitatis medicamentum, sed etiam ad peccati commissi vindictam, ac satisfactionem, ibi: « *Habent præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiâ, et infirmitatis medicamentum, sed etiam in præteriorum peccatorum vindictam et castigationem;* nam claves sacerdotum, non ad solvendum duntaxat, sed etiam ligandum concessas antiqui Patres, et credunt, et docent; » ex quibus verbis clare patet, non posse pœnitentem rationabilem pœnitentiam respuere, cum in iudice potestas imponendi supponat in reo obligationem acceptandi. Unde hæc veritas temerarie jam negaretur, inquit Suarez; imo Victoria, et quidam alii volunt esse de fide, ob cit. concil. Triden. textum, ut notat Henno, tom. II, tract. De pœnitentia, disp. 6, quæst. 2, coucl. 1.

(14). Nec valet objicere, quod etiam Scotus, in 4, dist. 15, q. 1, § *De secundo principali*, et dist. 19, § *Ad quæstionem*, litt. D, uti a pluribus etiam Scottistis intelligitur et citatur, teneat, pœnitentem posse pœnitentiâm acceptare et absolvî, si dicat velle pœnam solvere in purgatorio. Non valet, quia Scotus tantum vult absolvendum esse ex charitate pœnitentem, qui ex nimia animi frateritate respueret omnem pœnitentiâm peccatis condignam, si aliunde esset dispositus, ubi non vult omnem pœnitentiâm simpliciter, sed omnem pœnitentiâm condignam, ut satis explicat in *Reportat.* Col., dist. 19,

q. 1, num. 14, indicans, quod alibi loquetur de eo, qui nollet recipere pœnitentiâm ullam, de quacunque imposta, quæ esset condigna, ut expresse notant Henno, loc. cit., conc. 1, et Herinx, disp. 4, *De satisfact.*, num. 15; Sanning, dist. 12, quæst. 2, num. 10 et 11; Reiffenstuel, tract. 14, distinct. 10, quæst. 1, nu. 12, et alii: tum quia, ut recte observat Mastrius, in *Theolog. moral.*, disp. 21, qu. 11, art. 3, num. 282, certum est, etiam de mente Scoli, simpliciter et absolute loquendo, pœnitentem obligari ad acceptandam et implendam pœnitentiam sibi rationabiliter a confessario impositam; nec posse licite illam respuere; et satisfactionem in purgatorio implendam reservare, quia cit., dist. 19. Scotus dicit pœnitentem teneri pœnitentiâm acceptatam adimplere sub pena peccati; quæ obligatio nulla esset, nisi potestas ligandi obligationem induceret, in qua potestate fundatur hæc obligatio ex parte pœnitentis, non autem in sola ipsius acceptatione, ut innuit Scotus illis verbis: « *Tunc enim obligatur præcepto Ecclesiæ, cui se voluntarie submisit;* » quibus verbis significat, hanc obligationem oriri ex impositione ipsa, et iussione confessarii, ne dicatur potestas confessarii coactata et subjecta ad consensum ipsius pœnitentis, ut solum possit obligare, quando alter vult obligari. Hæc Mastrius, loc. cit., num. 282.

(15). Potest tamen pœnitens ex aliqua rationabili causa, v. g. quia ipse commode secundum suum statum et conditionem peragere nequit, licite hanc vel illam in particuliari pœnitentiâm respuere, veluti sibi non convenientem ac rogare confessarium, ut aliam mihiorem, sibique convenientiorem imponat, ut docet Scotus, in 4, dist. 15, qu. 1, litt. M, et communis doctorum, quia ex Tridentino, cit., sess. XIV, cap. 8. Pœnitentiæ a confessario injungendæ debent esse salutares, et convenientes statui, seu facultati pœnitentium, ibi: « *Pro qualitate criminum et pœnitentium facultate, salutares et convenientes pœnitentias injungere.* »

(16). Pœnitens tenetur satisfactionem seu pœnitentiâm acceptatam adimplere, et quidem sub gravi peccato, si sit gravis, et pro gravibus peccatis, sub levi autem, si sit levis et pro peccatis venialibus aut mortalibus jam antea confessis et remissis. Communis. Et quidem prima pars de gravi obligatione eam adimplendi, si pœnitentia sit gravis et pro gravibus peccatis imposta, patet ex cap. *Omnis utriusque sexus* 12, *De pœnitentiis et remissionibus*, ubi cuilibet pœnitenti præcipitur, quod injunctem sibi pœnitentiâm propriis viribus studeat adimplere. Et ratio est, quia cum pœnitentia gravis sit quid notabile, tum ex parte materiæ, tum ex radice impositionis, quæ sunt gravia peccata, tum etiam ex parte confessarii impouentis; qui censetur velle obligationem proportionare materiæ, stat certum, quod pœnitens ad eam graviter obligatur: secunda autem pars de levi obligatione eam adimplendi, si

poenitentia sit levis, et pro peccatis venialibus, aut mortalibus jam antea confessis, et remissis imposita, de se patet, quia cum poenitentia ex omni assignato capite sit levis, non est unde graviter obliget, cum etiam hic levitas materiae excusat a mortali.

* *Vide Appendicem*, n. 60. Quae pariter proximis numeris traduntur, ad probatorum theologorum dogmata exigi omnino debent.*

(17). Poenitens tenetur implere poenitentiam tempore, vel termino sibi a confessario praefixo et determinato. *Communis*.

(18). Potest tamen talis termini dilatatio facile excusari a mortali, quia plerumque præceptum confessarii cadit magis in rem ipsam præstandam, quam in tempus præfixum et determinatum: hinc doctores recte a mortali excusant eum, qui jussus a confessario jejunare hac die Veneris, v. gr. differt in dieni Veneris sequentem; item si jussus communicare singulis mensibus mense finito, differt ad sex vel octo dies, præserium ex causa, quamvis Ievi. Diana, par. ix, tract. 7, resol. 57; Sporer, *loc. cit.*, num. 577, et alii passim.

(19). Si terminus a confessario præfixus non sit, tenetur poenitens poenitentiam implere quam primum commode moraliter potest. *Communis*, quia cum adimpletio, seu executio poenitentiae sit pars integralis, non potest sine justa causa diutius differri; (20). Unde quamvis sit leve peccatum ipsum adimpletionem poenitentiae differre ad duos, vel tres, aut quatuor, vel quinque dies plus minusve, tamen peccatum grave erit, si nimium, et ad longum tempus differatur, præsertim si prævideatur impotentia seu oblio eam adimplendi, aut si poenitentia implenda ipsa dilatione minuatur, ut esset, si alicui essent pro poenitentia impositæ certæ quotidianæ perpetuæ preces, ut quinque pater, corona, rosarium, et hujusmodi; tunc enim ad octiduum sine justa causa a mortali excusant plerique apud Spor., *loc. cit.*, num. 578, ubi addit, quod ipse aliquid amplius concederet, reprobante Dianam dicentem, *loc. cit.* Poenitentiam sine mortali differri posse usque ad annum, quod tamen ultra Dianam tenent etiam Leander, Escobar, Henricq., Fernand., et alii apud Felicem Potest., *loc. cit.*, num. 3188.

(21). Poenitens potest adimplere poenitentiam, quando adimpleat aliud opus præceptum, modo poenitentia, et aliud opus se invicem non excludant: unde dum quis, v. gr. audiit missam de præcepto, potest recitare certas preces sibi pro poenitentia injunctas, quia haec invicem se non excludunt, cum dictæ preces, seu rosarium, vel officium etiam libere, et non pro poenitentia recte recitentur, dum auditur missa de præcepto. *Communis* ex universalis praxi fidelium.

(22). Poenitens satisfacit poenitentiae sibi injunctæ, ita ut nihil repeteret teneatur, si rem injunctam integre adimpleat, quamvis non intendat, imo nec cogitat tunc implere

poenitentiam, et satisfacere suæ obligationi; Sporer, *loc. cit.*, num. 180, cum aliis ibi citatis. *Vide verb. OFFICIUM DIVINUM*, art. 2, num. 17 et seq.

(23). Poenitens tenetur per seipsum poenitentiam implere, ita ut nec auctoritate propria, nec confessarii possit eam implere per alium, Mastrius, in *Theolog. moral.*, dis. 21, n. 387, et apud ipsum Vasquez, Coninch, Lugo, Amicus, Aversa, Bonac., et alii passim. Et quidem, quod propria auctoritate id facere nequeat, habetur ex propositione 16, inter merito damnata ab Alex. VIII, die 24 Septembris 1665, ibi: « Poenitens propria auctoritate substituere sibi aliam potest, qui loco ipsius poenitentiam adimpleat. » Quod autem neque id facere possit auctoritate confessarii, colligitur clare ex *Tridentino*, sess. xiv, cap. 3, ubi pro materia proxima hujus sacramenti statuuntur tres actus, contritio, confessio et satisfactio poenitentis solum, et non alterius, ibi: « Sunt autem quasi materia hujus sacramenti ipsius poenitentis actus, nempe contritio, confessio et satisfactio; qui quatenus in poenitente ad integratem sacramenti, ad plenamque, et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione poenitentiae partes dicuntur. »

(24). Poenitens non tenetur adimplere poenitentiam ante absolutionem aut communionem. *Communis*. Unde merito Alexander VIII, die 4 Decembris 1690, damnavit inter alias propositionem 16, in ordine, ibi: « Ordinem præmittendi satisfactionem absolutione induxit non politia aut institutio Ecclesie, sed ipsa Christi lex, et præscriptio natura rei id ipsum quodammodo dictante. » Item damnavit propositionem 17, in ordine, ibi: « Per illam praxim mox absolvendi ordo poenitentiae est inversus. » Item damnavit propositionem 22, in ordine, ibi: « Sacilegi sunt judicandi, qui jus ad communionem percipiendam prætendent, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint. »

(25). Quando poenitens sive inculpabiliter, sive culpabiliter oblitus est poenitentiae sibi impositæ, quandiu non recordatur, nec memorem confessarium consulere potest, tunc cessat ejus obligatio illam adimplendi, nec tenetur confessionem repetrere, ut aliam poenitentiam recipiat. Unde si culpabiliter oblitus sit, v. g. ob voluntariam nimiam dilationem in ipsa adimplenda, satis erit confiteri dictam culpabilem oblivionem, ut contra Richardum, Silvestrum, et quosdam alios docent Paludan., in 4, d. 17, q. 5, art. 3, in fine; Cajetanus, verb. *Confessio iterando*, verb. *Ex parte satisfactionis*; Cominc., disp. 10, dub. 6, n. 88; Layman, lib. v, tract. 6, c. 15, nu. 17, verb. *Sed quid?* Vasquez, Lugo, et alii communiter cum Sporer, *loc. cit.*, num. 552. Et ratio est, quia præceptum confessarii non plus obligat, quam aliæ leges et præcepta, quæ dum ignorantur, obligare nequeunt; merito tamen consulunt citati doctores expedire, ut poenitens, qui sive inculpabiliter sive culpabiliter oblitus

est pœnitentiæ, in sequenti confessione petit sibi imponi aliam congruam peccatis, quæ confiteri solet. Longe enim melius est satisfacere in hac vita, quam in alia *. Vide Appendicem citatam n. 63 *.

(26). Pœnitens invalidus absolutus non tenetur pœnitentiam adimplere, quia tenetur postea confessionem repeteret, et inde novam pœnitentiam peragere.

(27). Pœnitentia injungendæ debent esse aliquo modo proportionalæ delictis, salutares et convenientes pœnitentium dispositioni, facultati et utilitati. *Communis ex concilio Tridentino*, sess. xiv, cap. 8; ibi: « Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesterit, pro qualitate criminum, et pœnitentium facultate, salutares et convenientes pœnitentias injungere. »

(28). Unde graviter peccant confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera connivencia, affectu vel respectu humano levissimas, seu nimis leves injungunt pœnitentias pro gravibus peccatis, v. g. pro peccatis carnalibus aliquot *Pater et Ave*; et si tali connivencia ansam prebeant licentius peccandi, eorum peccatorum participes flunt, ut expresse habetur ex *Tridentino*, loc. cit., ubi sic præcise prosequitur: « Ne si forte indulgentius cum pœnitentibus egerint, levissima quædam opera pro gravissimis delictis imponendo, alienoru[m] peccatorum participes efficiantur. »

(29). In pœnitentiis injungendis hos duos fines præ oculis semper habere debent confessarii; primo nempe ut, quantum fieri potest, pœnitentia injuncta sit ad aliquam saltem castigationem et vindictam peccatorum, et secundo, ut aliquo modo couducat ad novæ vitæ custodiam, et infirmitatis contra relapsos medicamentum, ut expresse præscribit *Tridentinum*, loc. cit., his verbis: « Habeant præ oculis, ut satisfactio, quam impouunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam in præteriorum peccatorum vindictam et castigationem. »

(30). Confessarii dictos duos fines præ oculis habentes possunt quandoque etiam leviores pœnitentias pro qualitate, dispositione et statu pœnitentium imponere, quia, ut loquitur idem *Tridentinum*, cit., sess. xiv, cap. 8. Tribunal pœnitentia non est forum iræ vel pœnarum, ibi: « Nec propter ea existimaret sacramentum. Pœnitentia esse forum iræ vel pœnarum. » Et S. Joan. Chrysost., homil. 43, in cap. xxiiii *Matthœi* relat. in cap. *Alligant.* 14, caus. 26, quæst. 7, sic expresse dicit: « Si erramus modicau[m] pœnitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam reddere rationem, quam propter crudelitatem? Ubi pater largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, cur sacerdos austerus? Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum benignus; audiant te homines parva mandantem, et gravia facientem. » Et S. Greg. Nazianz., oration. 26, sic habet: « Hanc rationem tene, ut partiū

illum corrīgas, idque leviter et humane, non ut hostis, neque ut durus et rigorosus medicus. » *Sanctus Franciscus Salesius* agens de pœnitentiis imponendis, sic dicit: « Confessarius melleis, et consolatoriis verbis imponere debet pœnitentias ... et petere semper debet ab eo, an pœnitentiam injunctam libenter faciat? Quia, si videret eum angustiari, rectius faceret, aliam ei leviorē imponendo. » *S. Carolus Borromæus*, in *Instruc. pœn.*, par. iv, pag. 523, sic docet: « Si ita expedire videret, illum interroget, an possit anve dubitet pœnitentiam sibi injunctam peragere? alioquin eam mutabit aut minuet. » *S. Antoninus*, part. iii, tit. 17, cap. 20, sic hortatur: « Confessor nullo modo debet permettere peccatorem desperatum recedere a se, sed potius imponat ei unum Pater, et aliud leve. » Unde ibidem dicit: « Si sacerdos non possit gaudere de omnimoda purgatione ejus, saltem gaudeat, quod liberatum a gehenna transmitat ad purgatorium. » *Et Gerson.*, part. ii *Operum in regul. moral.*, sic recte concludit: « Tuitius est cum parva pœnitentia, quæ sponte suscipitur, et verisimiliter adimpletur, ducere confessos ad purgatorium, quam cum magna non implenda præcipitare in infernum. »

(31). Unde hic assignantur in specie præcipuae aliquæ causæ, propter quas levior pœnitentia, quam alioquin peccata mereantur, possit licite a confessariis imponi. Prima est infirma pœnitentis dispositio et fragilitas, sive corporis, sive animi, ob quam frudenter timetur, majorem, etsi justissimam, non impleturum. Secunda est, quando in pœnitente apparet extraordinaire magna contritio, qua jam multum expunxit de debitis pœnis, quippe quæ per seipsam potest sola totam abolere pœnam. Tertia est, quando pœnitens lucratur jubilæum vel aliam indulgentiam plenariam; tunc enim nou cogitur pœnitens, nisi leviorē acceptare pœnitentiam, quæ se habeat per modum medicinæ ad tollendas peccatorum reliquias. *Henriq.*, lib. vii, c. 17, n. 2; *Snar.*, disp. 38, sect. 10, n. 10; disp. 59, sect. 2, n. 7; *Laym.*, lib. v, tr. 6, c. 15, n. 12; *Spor.*, l. c., n. 543, qui n. 538, addit justam causam diminuendi pœnitentiam esse etiam, quando pœnitens lucratur, vel lucrari solet indulgentias, etiam non plenarias (*vide Append.*, n. 64). Quarta est gravis intùrnitas pœnitentis, ob quam, si jam desperata sit ejus salus, et plus ab ipso exigi non possit, expedit ei saltem injungere, ut sacrosanctum Jesu nomen ter, vel quinques ore proferat; vel si non possit ore proferre, saltem corde concipiatur, et invocet, et inde moneatur, ut pœnitentiæ loco ipsam suam infirmitatem et mortem impendentem Deo offerat in satisfactionem pro peccatis suis, idque in unione passionis et mortis Christi; item moneatur, ut de bonis suis eleemosynas largiatur, missas celebrari curet; si autem non sit desperata ejus salus, est ei imponenda congrua pœnitentia, quæ si forte pro gravitate criminum gravior esse

debeat, injungi ei debet, præstanda postquam convaluerit.

(32). Opera pro pœnitentia sacramentali regulariter injungenda consistunt generice injunio, oratione et eleemosyna sicut etiam peccatum in genere distinguitur in tria membra, scilicet in peccatum, seu concupiscentiam carnis, in concupiscentiam oculorum et superbiam vite; *I Joan.* ii. Hinc Scotus in 4, dist. 15, q. 1; recte notat quod singularis peccatis sic in genere distinctis correspondant de congruo proprie satisfactiones in genere, scilicet peccato carnis jejuniū, sub quo comprehenduntur omnes penalitates, ac afflictiones, seu mortificationes corporales, disciplinæ, cilicia, humicubationes, peregrinationes, et hujusmodi: peccato superbie, et cæteris spiritualibus; Oratio, quæ et humiliat spiritum Deo, et roborat contra peccata; et sub oratione comprehenduntur omnes actus religionis, ac virtutum theologicarum, ut actus fidei, spei et charitatis seu amoris Dei, contritionis, laudis divinæ, adorationes, genuflexiones, ecclesiarum visitationes, et hujusmodi: peccato circa concupiscentiam temporalium, scilicet avaritiæ, et hujusmodi, eleemosyna; sub qua comprehenduntur omnia opera misericordiæ corporalia et spiritualia, omnesque actus charitatis erga proximum. Id ipsum habet Rituale Romanum, tit. *De sacramento Pœnitentie*, ibi: « Quare curet (minister), quantum fieri potest, ut cocontrarias peccatis pœnitentias injungat, veluti avaris eleemosynas, libidinis jejuniū, vel alias carnis afflictiones, superbis humilitatis officia, desidiosis devotionis studia, » etc.

(33). Pro satisfactione seu pœnitentia sacramentali, potest nedum injungi opus bonum externum, sed interdum, considerato pœnitentis statu, etiam opus bonum internum, v. g. actus fidei, spei, charitatis, oratio mentalis, meditatio mortis, judicii, inferni, passionis Christi, et hujusmodi, quia ex una parte hi actus in ordine ad sacramentum satis sensibiles fiunt per externam injunctionem confessarii, et acceptationem pœnitentis, et plerumque se sensibiliter produnt signis et motibus sensibilibus; et ex altera parte sunt opus aptum ad satisfaciendum, et plurimum utile pœnitenti; imo sapissime multo magis, quam opera externa, ut docet experientia. Est fere communis contra paucos.

(34). Pro pœnitentia imponi potest etiam opus aliunde præceptum, v. g. jejuniū in Quadragesima. *Communis.* Et ratio est, quia tale opus, ultra quam quod potest esse meritiorum gratiæ, potest etiam esse satisfactorium pœnæ, cum, non obstante priori præcepto, adduc sit liberum, et consequenter virtute clavium elevari potest ad satisfactionem sacramentalem. (35). Et tunc in illud cadet duplex obligatio, una præcepti, alia sacramenti. Unde tale opus, emittens, v. g., jejuniū in Quadragesima, deberet utriusque præcepti circumstantiam confiteri, quia contraheret duas malitias